
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  87Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 255/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Medicilândia – CNPJ 34.593.525/0001-08
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação do acesso ao Parque de Exposição 
Ubaldino Kruguer km 90 Norte, no Município de Medicilândia, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Reformulação do Plano de Trabalho e inclusão de funcional 
programática das partes à cláusula sétima do instrumento original:
SEOP: 07101 26.451.1489.7645 444042 01500000001/02500000001
PREFEITURA: 0710 26 782 0725 1025 449051 15000000
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1047725
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0213/2024, DE 05 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/246848, de 04/03/2024 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Guilherme Augusto Miranda Cabral, Matrícula nº. 6696/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Levantamento técnico e fotográfico de imóvel para elaboração 
de laudo de avaliação imobiliária para aluguel do mesmo, sito na Rua Gló-
ria Maia Brasil, n° 150, Bairro Promissão, e realizar pesquisa de mercado 
imobiliário no Município de Paragominas/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Paragominas/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (uma e meia).
PERÍODO: 11 a 13/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1047696
PORTARIA Nº. 0214/2024, DE 05 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/248072, de 04/03/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula:103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na obra de Construção da Casa da Cultu-
ra, Contrato n.º 151/2022, no Município de Santa Luzia do Pará/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Jorge dos Santos Filgueiras, ao referido 
Município.
DESTINO: Santa Luzia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 04/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1047697
PORTARIA Nº. 0215/2024, DE 05 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/244401, de 01/03/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/2; Cargo/
Função: Assessor I.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção de Ginásio Poliesportivo – CV 
288/2022, no Município de Maracanã/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Maracanã/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 15/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1047698

PORTARIA Nº. 0216/2024, DE 05 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/245022, de 01/03/2024 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcos Fabricio Lavareda Cabral, Matrícula nº. 5965062/2; Cargo/
Função: Assessor I.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no Município de Tailândia/PA, para reali-
zação do levantamento técnico para projeto de Sistema de Abastecimento 
de água.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Tailândia/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 06 a 07/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1047700
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORRÊN-
CIA Nº 022/2023–CPL/SEOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA OBRA DE REQUALIFICAÇÃO DAS 
BARRACAS DA ORLA DA PRAIA DO ATALAIA, no Município de Salinópolis, 
neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Concorrência Pública nº 022/2023, para abertura das Propostas de Preços 
designada para o dia 08/03/2024 às 10:00 hs.
EMPRESA HABILITADA:
1 – CONSORCIO BEIRAMAR constituído pelas empresas: QUADRA ENGE-
NHARIA LTDA CNPJ: 04.558.805/0001-06 / CGS COMERCIO TRANSPORTE 
E SERVIÇO LTDA CNPJ: 04.821.763/0001-54 / PREMAZON PREMOLDADOS 
DE CONCRETO E FIBRA LTDA CNPJ: 01.532.081/0001-33 / GREEN SERVI-
ÇOS DE ENERGIA SOLAR CNPJ: 11.076.908/0001-03;
Belém-PA, 05 de março de 2024.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 1047842

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

ERRATA
.

Nº DOE Nº 35.710, de 09.02.2024, p. 296, Protocolo 1039719
CONTRATO Nº 09/2024
Onde se lê: Data da Assinatura: 07.02.2027
Leia-se: Data da Assinatura: 07.02.2024

Protocolo: 1047812
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 113 DE 04 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/295379;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores KEILLA CRISTINA FERREIRA TAVARES, ma-
trícula nº 8401309/1, ocupante do cargo de Gerente e FERNANDO COSTA 
DE QUEIROZ, Identidade Funcional nº 8014464/4, ocupante do cargo Co-
ordenador, lotados na Diretoria de Educação, Profissional e Tecnológica – 
DETEC, na qualidade de Fiscal Titular e Suplente, respectivamente, que por 
este instrumento tomam ciência expressa da comunicação recebida, sem 
prejuízo das atividades do cargo que ocupam para fiscalizarem a execução 
do Contrato nº 05/2024, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e 


